

---

# ***Viggo Petersens Eftf. A/S***

Letland Alle 3, 2630 Taastrup

## **Årsrapport for 2019**

---

CVR-nr. 82 31 34 19

Årsrapporten er fremlagt og  
godkendt på selskabets ordi-  
nære generalforsamling  
den 18/8 2020

Kristian Skov Petersen  
Dirigent



**pwc**

# Indholdsfortegnelse

Side

## **Påtegninger**

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

## **Ledelsesberetning**

Selskabsoplysninger 5

Hoved- og nøgletal 6

Ledelsesberetning 7

## **Årsregnskab**

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 9

Balance 31. december 10

Egenkapitalopgørelse 12

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december 13

Noter til årsregnskabet 14

# Selskabsoplysninger

## Selskabet

Viggo Petersens Eftf. A/S  
Letland Alle 3  
2630 Taastrup

CVR-nr.: 82 31 34 19  
Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december  
Hjemstedskommune: Høje Taastrup

## Bestyrelse

Jens Grønkjær, formand  
Kristian Skov Petersen  
Peter Flensted Rasmussen  
Jacob Forman  
Ole Poulsen

## Direktion

Peter Flensted Rasmussen

## Revision

PricewaterhouseCoopers  
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab  
Eventyrvej 16  
4100 Ringsted

# Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2019	2018	2017	2016	2015
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
<b>Hovedtal</b>					
<b>Resultat</b>					
Bruttofortjeneste	76.389	76.521	77.966	78.891	73.194
Resultat af ordinær primær drift	4.448	2.607	2.571	2.056	3.034
Resultat før finansielle poster	4.448	2.607	2.571	2.056	3.034
Resultat af finansielle poster	-1.152	58	-1.612	-682	-2.763
Årets resultat	2.075	2.240	733	1.147	-121
<b>Balance</b>					
Balancesum	94.094	98.337	96.435	103.699	103.603
Egenkapital	31.349	29.274	27.034	26.301	25.154
<b>Pengestrømme</b>					
Pengestrømme fra:					
- driftsaktivitet	10.157	10.442	8.456	7.586	3.943
- investeringsaktivitet	-1.384	-8.481	-705	-12.883	-17.865
heraf investering i materielle anlægsaktiver	-4.524	-10.526	-3.251	-14.841	-20.442
- finansieringsaktivitet	-9.386	-2.030	-8.118	6.568	12.305
Årets forskydning i likvider	-613	-68	-367	1.271	-1.617
Antal medarbejdere	151	161	164	162	148
<b>Nøgletal i %</b>					
Afkastningsgrad	4,7%	2,7%	2,7%	2,0%	2,9%
Soliditetsgrad	33,3%	29,8%	28,0%	25,4%	24,3%
Forrentning af egenkapital	6,8%	8,0%	2,7%	4,5%	-0,5%

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis.



# Ledelsesberetning

Årsrapporten for Viggo Petersens Eftf. A/S for 2019 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Årsrapporten er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

## Væsentligste aktiviteter

Selskabets hovedaktivitet består i fragt- og vognmandsvirksomhed.

## Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2019 udviser et overskud på DKK 2.075.274, og selskabets balance pr. 31. december 2019 udviser en egenkapital på DKK 31.349.099.

For Viggo Petersens Eftf. A/S kerneprodukt – Fragtmandskørsel – er resultatet i 2019 acceptabelt.

I 2019 har vi fuldført det første forløb af ”Lean 1” som blev igangsat i 2017. Resultatet af dette er tydeligt i vores resultat før finansielle poster. Der arbejdes stadig ud fra de præmisser som ”Lean 1” processen har afstedkommet. I slutningen af 2019 startede planlægningen af ”Lean 2”, hvor flere processer skal arbejdes sammen. Ligeledes er brugen af ”Big Data”, blevet en planlægningsfaktor for optimering af vores ressourcer fremadrettet.

Vores systematisering og indsamling af ”Big Data”, som startede i 2016, har givet en overskuelighed i den daglige planlægning, der sammen med vores udvikling af EDB-systemet ”CleverCode”, i dag optimerer styring af opgaver/personale samt materiel i én og samme arbejdsgang.

Brug af Big Data og vores Lean-processer gør, at vi har forventninger om at kunne øge vores resultat med ca. en million pr. år de næste to til tre år.

## Kapitalberedskabet

AK Udlejning ApS, CVR-nr. 29 68 87 96, der har et tilgodehavende hos Viggo Petersens Eftf. A/S, CVR-nr. 82 31 34 19, har afgivet tilbagetrædelseserklæring med i alt DKK 4.500.000 i forhold til enhver forpligtelse Viggo Petersens Eftf. A/S har eller måtte få over for banken.

# Ledelsesberetning

## Målsætninger og forventninger for det kommende år

Ledelsen anser resultatet som acceptabelt for året 2019, og positivt med den effekt hvorpå vores tiltag har indvirket.

Det er, som vi også skrev sidste år, vigtigt, at vi som branche ikke accepterer de resultater som vores branche har haft de senere år.

Vores målsætning med optimering af vores drift er at bespare os ud af overenskomstmæssige lønstigninger i 2020 og stadig at forøge vores slutresultat med ca. en million pr. år.

## Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

## Usædvanlige forhold

Selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2019 samt resultatet af selskabets aktiviteter og pengestrømme for 2019 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

## Begivenheder efter balancedagen

Selskabets forventninger til fremtiden bliver ikke påvirket i væsentlige grad som følge af Covid-19 udbruddet og de tiltag, som den Danske Regering har foretaget for at afbøde virkningerne af udbruddet.

## Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2019 DKK	2018 DKK
<b>Bruttofortjeneste</b>		<b>76.388.943</b>	<b>76.520.892</b>
Personaleomkostninger	1	-64.577.324	-65.924.965
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	2	-7.363.664	-7.989.039
<b>Resultat før finansielle poster</b>		<b>4.447.955</b>	<b>2.606.888</b>
Finansielle indtægter	3	1.585.356	1.844.620
Finansielle omkostninger	4	-2.737.101	-1.786.731
<b>Resultat før skat</b>		<b>3.296.210</b>	<b>2.664.777</b>
Skat af årets resultat	5	-1.220.936	-424.658
<b>Årets resultat</b>		<b>2.075.274</b>	<b>2.240.119</b>

# Balance 31. december

## Aktiver

	Note	2019 DKK	2018 DKK
Goodwill		0	150.000
<b>Immaterielle anlægsaktiver</b>	6	<b>0</b>	<b>150.000</b>
Tekniske anlæg og maskiner		24.415.184	30.375.575
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		2.244.977	2.074.266
Indretning af lejede lokaler		24.564	64.759
<b>Materielle anlægsaktiver</b>	7	<b>26.684.725</b>	<b>32.514.600</b>
Andre værdipapirer og kapitalandele		36.326.897	35.418.687
Andre tilgodehavender		2.729.707	2.867.907
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>	8	<b>39.056.604</b>	<b>38.286.594</b>
<b>Anlægsaktiver</b>		<b>65.741.329</b>	<b>70.951.194</b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		17.720.184	17.742.853
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		8.715.949	8.064.488
Tilgodehavender hos associerede virksomheder		23.609	0
Andre tilgodehavender		506.657	315.367
Udskudt skatteaktiv	12	182.181	441.849
Periodeafgrænsningsposter	9	1.049.994	814.354
<b>Tilgodehavender</b>		<b>28.198.574</b>	<b>27.378.911</b>
<b>Likvide beholdninger</b>		<b>153.834</b>	<b>7.315</b>
<b>Omsætningsaktiver</b>		<b>28.352.408</b>	<b>27.386.226</b>
<b>Aktiver</b>		<b>94.093.737</b>	<b>98.337.420</b>

## Balance 31. december

### Passiver

	Note	2019 DKK	2018 DKK
Selskabskapital		555.600	555.600
Reserve for udlån og sikkerhedsstillelse		2.729.707	2.867.907
Overført resultat		28.063.792	25.850.318
<b>Egenkapital</b>	10	<b>31.349.099</b>	<b>29.273.825</b>
Kreditinstitutter		3.750.000	5.750.000
Leasingforpligtelser		18.485.988	22.178.435
Anden gæld		2.395.430	0
<b>Langfristet gæld</b>	13	<b>24.631.418</b>	<b>27.928.435</b>
Kreditinstitutter	13	7.895.708	7.136.466
Leasingforpligtelser	13	5.769.713	7.946.016
Leverandører af varer og tjenesteydelser		8.347.817	9.902.569
Gæld til tilknyttede virksomheder		4.913.636	4.849.941
Gæld til associerede virksomheder		950.200	1.243.349
Gæld til tilknyttede virksomheder vedr. selskabsskat		929.949	493.480
Anden gæld	13	9.306.197	9.563.339
<b>Kortfristet gæld</b>		<b>38.113.220</b>	<b>41.135.160</b>
<b>Gældsforpligtelser</b>		<b>62.744.638</b>	<b>69.063.595</b>
<b>Passiver</b>		<b>94.093.737</b>	<b>98.337.420</b>
Resultatdisponering	11		
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	16		
Nærtstående parter	17		
Anvendt regnskabspraksis	18		

## Egenkapitalopgørelse

	<u>Selskabskapital</u>	<u>Reserve for udlån og sikkerheds- stilling</u>	<u>Overført resultat</u>	<u>I alt</u>
	DKK	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. januar	555.600	2.867.907	25.850.318	29.273.825
Årets tilbageførelse af udlån og sikkerhedsstilling ved salg af selskabets kapitalandele	0	-138.200	138.200	0
Årets resultat	0	0	2.075.274	2.075.274
<b>Egenkapital 31. december</b>	<b>555.600</b>	<b>2.729.707</b>	<b>28.063.792</b>	<b>31.349.099</b>

## Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2019 DKK	2018 DKK
Årets resultat		2.075.274	2.240.119
Reguleringer	14	9.736.345	8.355.808
Ændring i driftskapital	15	287.475	1.450.447
<b>Pengestrømme fra drift før finansielle poster</b>		<b>12.099.094</b>	<b>12.046.374</b>
Renteindbetalinger og lignende		677.145	628.737
Renteudbetalinger og lignende		-2.094.028	-1.786.733
<b>Pengestrømme fra ordinær drift</b>		<b>10.682.211</b>	<b>10.888.378</b>
Betalt selskabsskat		-524.799	-445.942
<b>Pengestrømme fra driftsaktivitet</b>		<b>10.157.412</b>	<b>10.442.436</b>
Køb af materielle anlægsaktiver		-4.523.789	-10.525.894
Salg af materielle anlægsaktiver		3.140.000	2.045.000
<b>Pengestrømme fra investeringsaktivitet</b>		<b>-1.383.789</b>	<b>-8.480.894</b>
Tilbagebetaling af gæld til kreditinstitutter		-2.000.000	-2.000.000
Nedbringelse af leasingforpligtelser		-8.292.372	-6.998.096
Tilbagebetaling af gæld til tilknyttede virksomheder		-1.230.838	-371.659
Tilbagebetaling af gæld til associerede virksomheder		-286.758	-873.888
Indgåelse af leasingforpligtelser		2.423.622	8.213.910
<b>Pengestrømme fra finansieringsaktivitet</b>		<b>-9.386.346</b>	<b>-2.029.733</b>
<b>Ændring i likvider</b>		<b>-612.723</b>	<b>-68.191</b>
Likvider 1. januar		-5.129.151	-5.060.960
<b>Likvider 31. december</b>		<b>-5.741.874</b>	<b>-5.129.151</b>
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		153.834	7.315
Kassekredit		-5.895.708	-5.136.466
<b>Likvider 31. december</b>		<b>-5.741.874</b>	<b>-5.129.151</b>

# Noter til årsregnskabet

	2019	2018
	DKK	DKK
<b>1 Personaleomkostninger</b>		
Lønninger	58.805.031	59.551.230
Pensioner	4.604.540	4.474.411
Andre omkostninger til social sikring	1.150.275	1.544.022
Andre personaleomkostninger	17.478	355.302
	<b>64.577.324</b>	<b>65.924.965</b>
<b>Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere</b>	<b>151</b>	<b>161</b>
Med henvisning til årsregnskabslovens § 98 B stk. 3 er vederlaget til direktionen ikke oplyst.		
<b>2 Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver</b>		
Afskrivninger af immaterielle anlægsaktiver	150.000	600.000
Afskrivninger af materielle anlægsaktiver	7.435.917	7.311.848
Gevinst og tab ved afhændelse	-222.253	77.191
	<b>7.363.664</b>	<b>7.989.039</b>
Der specificeres således:		
Goodwill	150.000	600.000
Tekniske anlæg og maskiner	6.401.163	6.395.116
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	994.559	861.975
Indretning af lejede lokaler	40.195	54.757
Tab/(gevinst) ved salg af materielle anlægsaktiver	-222.253	77.191
	<b>7.363.664</b>	<b>7.989.039</b>
<b>3 Finansielle indtægter</b>		
Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder	410.092	384.990
Andre finansielle indtægter	1.175.264	1.459.630
	<b>1.585.356</b>	<b>1.844.620</b>



## Noter til årsregnskabet

	2019	2018
	DKK	DKK
<b>4 Finansielle omkostninger</b>		
Finansielle omkostninger tilknyttede virksomheder	238.695	232.735
Andre finansielle omkostninger	2.498.406	1.553.996
	<b>2.737.101</b>	<b>1.786.731</b>

## 5 Skat af årets resultat

Årets aktuelle skat	961.268	527.868
Årets udskudte skat	259.668	-103.210
	<b>1.220.936</b>	<b>424.658</b>

## 6 Immaterielle anlægsaktiver

	Goodwill
	DKK
Kostpris 1. januar	4.500.000
Kostpris 31. december	4.500.000
Ned- og afskrivninger 1. januar	4.350.000
Årets afskrivninger	150.000
Ned- og afskrivninger 31. december	4.500.000
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b>0</b>
Afskrives over	5 år

## 7 Materielle anlægsaktiver

	Tekniske anlæg og maskiner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Indretning af le- jede lokaler
	DKK	DKK	DKK
Kostpris 1. januar	51.395.736	5.637.594	1.011.515
Tilgang i årets løb	2.698.344	1.165.270	0
Afgang i årets løb	-9.795.000	0	0
Kostpris 31. december	44.299.080	6.802.864	1.011.515

## Noter til årsregnskabet

### 7 Materielle anlægsaktiver (fortsat)

	Tekniske anlæg og maskiner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Indretning af le- jede lokaler
	DKK	DKK	DKK
Ned- og afskrivninger 1. januar	21.020.161	3.563.328	946.756
Årets afskrivninger	6.401.163	994.559	40.195
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	-7.537.428	0	0
Ned- og afskrivninger 31. december	19.883.896	4.557.887	986.951
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b>24.415.184</b>	<b>2.244.977</b>	<b>24.564</b>
Afskrives over	6-8 år	3-7 år	10 år
Heraf finansielle leasingaktiver	23.858.937	0	0

### 8 Finansielle anlægsaktiver

	Andre værdipa- piper og kapital- andele	Andre tilgodeha- vender
	DKK	DKK
Kostpris 1. januar	18.251.574	2.867.907
Tilgang i årets løb	133.243	111.800
Afgang i årets løb	0	-250.000
Kostpris 31. december	18.384.817	2.729.707
Opskrivninger 1. januar	17.167.113	0
Årets opskrivninger	774.967	0
Opskrivninger 31. december	17.942.080	0
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b>36.326.897</b>	<b>2.729.707</b>

### 9 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende forsikringspræmier, abonnementer og vejbenyttelsesafgift.

# Noter til årsregnskabet

## 10 Egenkapital

Selskabskapitalen består af 5.556 aktier à nominelt DKK 100. Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder.

	<u>2019</u> DKK	<u>2018</u> DKK
<b>11 Resultatdisponering</b>		
Overført resultat	2.075.274	2.240.119
	<b><u>2.075.274</u></b>	<b><u>2.240.119</u></b>
<b>12 Udskudt skatteaktiv</b>		
Udskudt skatteaktiv 1. januar	441.849	338.639
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	<u>-259.668</u>	<u>103.210</u>
<b>Udskudt skatteaktiv 31. december</b>	<b><u>182.181</u></b>	<b><u>441.849</u></b>

# Noter til årsregnskabet

## 13 Langfristet gæld

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

	2019 DKK	2018 DKK
<b>Kreditinstitutter</b>		
Mellem 1 og 5 år	3.750.000	5.750.000
Langfristet del	<u>3.750.000</u>	<u>5.750.000</u>
Inden for 1 år	2.000.000	2.000.000
Øvrig kortfristet gæld til kreditinstitutter	5.895.708	5.136.466
Kortfristet del	<u>7.895.708</u>	<u>7.136.466</u>
	<b><u>11.645.708</u></b>	<b><u>12.886.466</u></b>
<b>Leasingforpligtelser</b>		
Efter 5 år	1.116.890	2.565.843
Mellem 1 og 5 år	17.369.098	19.612.592
Langfristet del	<u>18.485.988</u>	<u>22.178.435</u>
Inden for 1 år	5.769.713	7.946.016
	<b><u>24.255.701</u></b>	<b><u>30.124.451</u></b>
<b>Anden gæld</b>		
Mellem 1 og 5 år	2.395.430	0
Langfristet del	<u>2.395.430</u>	0
Øvrig kortfristet gæld	9.306.197	9.563.339
	<b><u>11.701.627</u></b>	<b><u>9.563.339</u></b>
<b>14 Pengestrømsopgørelse - reguleringer</b>		
Finansielle indtægter	-1.585.356	-1.844.620
Finansielle omkostninger	2.737.101	1.786.731
Af- og nedskrivninger inklusiv tab og gevinst ved salg	7.363.664	7.989.039
Skat af årets resultat	1.220.936	424.658
	<b><u>9.736.345</u></b>	<b><u>8.355.808</u></b>

## Noter til årsregnskabet

	2019	2018
	DKK	DKK
<b>15 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital</b>		
Ændring i tilgodehavender	-266.061	420.285
Ændring i leverandører m.v.	553.536	1.030.162
	<b>287.475</b>	<b>1.450.447</b>

## 16 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

### Pant og sikkerhedsstillelse

Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for bankforbindelser:

Aktier i Danske Fragtmænd, nom.	5.464.000	5.464.000
---------------------------------	-----------	-----------

### Leje- og leasingforpligtelser

Leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige leasingydelse:

Inden for 1 år	3.529.298	4.245.399
Mellem 1 og 5 år	2.064.301	4.768.547
	<b>5.593.599</b>	<b>9.013.946</b>

Lejeforpligtelse husleje, uopsigelsesperiode 3 mdr.	137.907	176.997
---	---------	---------

### Andre eventualforpligtelser

Selvskyldnerkaution for 3. mands leasingaftale overfor leasingselskab	171.620	334.228
---	---------	---------

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for KSP Høje Taastrup Holding ApS, der er administrationselskab i forhold til sambeskatningen. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

Selskabets bankforbindelse har taget virksomhedspant for DKK 4.000.000 i selskabets debitorer, goodwill og driftsmateriel.

Selskabet er part i en tvist med en leverandør omkring en skyldig post på DKK 174.000. Tvisten omhandler ansvar i forbindelse med en bøde, som er stadfæstet, og det forventes, at tvisten er afgjort ultimo 2020.

# Noter til årsregnskabet

## 17 Nærtstående parter

### Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporten for moderselskabet

Navn

Hjemsted

---

KSP Høje Taastrup Holding ApS

---

Taastrup

# Noter til årsregnskabet

## 18 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Viggo Petersens Eftf. A/S for 2019 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskab for 2019 er aflagt i DKK.

### Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

### Leasing

Leasingkontrakter, hvor selskabet har alle væsentlige risici og fordele forbundet med ejendomsretten (finansiell leasing), indregnes i balancen til det laveste af dagsværdien af aktivet og nutidsværdien af leasingydelse, beregnet ved anvendelse af leasingaftalens interne rente eller en alternativ lånerente som diskonteringsfaktor. Finansielt leasede aktiver af- og nedskrives efter samme praksis som fastlagt for selskabets øvrige anlægsaktiver.

Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og leasingydelsens rentedel omkostningsføres løbende i resultatopgørelsen.

Alle øvrige leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

# Noter til årsregnskabet

## 18 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Anlægsaktiver, der er købt i fremmed valuta, måles til kursen på transaktionsdagen.

### Afledte finansielle instrumenter

Afledte finansielle instrumenter indregnes første gang i balancen til kostpris og måles efterfølgende til dagsværdi. Positive og negative dagsværdier af afledte finansielle instrumenter klassificeres som "Andre tilgodehavender" henholdsvis "Andre forpligtelser".

Ændring i dagsværdien af afledte finansielle instrumenter indregnes i resultatopgørelsen, medmindre det afledte finansielle instrument klassificeres som og opfylder kriterierne for regnskabsmæssig sikring.

## Resultatopgørelsen

### Nettoomsætning

Nettoomsætningen indregnes i resultatopgørelsen, såfremt levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden årets udgang.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

### Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder omkostninger til lokaler, salg og distribution samt selskabets administration mv.

### Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste opgøres med henvisning til årsregnskabslovens § 32 som et sammendrag af nettoomsætning og andre eksterne omkostninger.



# Noter til årsregnskabet

## 18 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.

### Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

### Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

### Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

## Balancen

### Immaterielle anlægsaktiver

Erhvervet goodwill måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger. Goodwill afskrives lineært over den økonomiske brugstid, der er vurderet til 5 år.

### Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Tekniske anlæg og maskiner	6-8 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-7 år
Indretning af lejede lokaler	10 år

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Aktiver med en kostpris på under DKK 13.800 omkostningsføres i anskaffelsesåret.

# Noter til årsregnskabet

## 18 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

### Værdipapirer og kapitalandele

Værdipapirer og kapitalandele, indregnet under anlægsaktiver, omfatter unoterede aktiver, der måles til dagsværdien på balancedagen.

### Øvrige finansielle anlægsaktiver

Øvrige finansielle anlægsaktiver omfatter tilgodehavende gældsbeholdninger, der måles til amortiseret kostpris.

### Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominal værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

### Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende forsikringspræmier, abonnementer og vejbenyttelsesafgift.

### Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gældsmetode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettiget skattemæssigt underskud, måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

# Noter til årsregnskabet

## 18 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

### Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en renteomkostning over låneperioden.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominal værdi.

## Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser selskabets pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt selskabets likvider ved årets begyndelse og slutning.

### Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrøm fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver fratrukket kortfristede gældsforpligtelser eksklusive de poster, der indgår i likvider.

### Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrøm fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.

### Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrøm fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfristede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

### Likvider

Likvide midler består af "Likvide beholdninger" og "Kassekreditter".

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.

# Noter til årsregnskabet

## 18 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Hoved- og nøgletal

#### Forklaring af nøgletal

Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$